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CİVCİVLERDE KASSEL MİDE EROZVONU 

Metin Münir Kıran 1 Şen ay Berkin 2 lbrahim Çetin 3 

Gizzard erosion in chickens 

Summary: In this study, gizzard erosion was investigated 
in twelve 4-5 weeks old chickens. The mortality rate was 
determined as 7 per cent. 

Grossly, erosions with varying siz es and numbers were 
found in the affected gizzards. Histologically, the normal, 
homogenous appearance of koilin lining was altered into 
vacuoles. Koilin layer was thickened in same areas and 
eroded in others. In these areas, desquamation of epithelial 
eel/s, infiltrations of inflammatory eel/s and erythrocytes in to 
the kqilin la yer were seen. In the underlying, degeneration, 
desquamation and sametimes necrosis of the gland epithelium 
could be observed. lnflammatory reactions, such as he
terophils and light mononuc/earce/1 infiltrations, were detected 
in the lamina propria of gizzard. 

Özet: Bu gözlernde% 7 oramnda ölümterin görüldüğü 
bir kümesten getirilen 4-5 haftalik 12 adet civcivde saptanan 
kassel mide erozyonu, makroskobik ve mikroskobik bul
gulanyla incelenmiştir. 

Giriş 

Kassel mide erozyonu (Gizzard erozyonu) civ
civlerde, özellikle broyierlerde önemli kayıplara neden 
olan, kassel midede erozyon ve bazen ülserlerin 
bulunmasıyla karakterize bir hastalıktır (3, 4, 5, 6, 8, 
1 O, 1_1, 13, 14). Deneysel olarak histarnin (5,8), bakır 
sülfat (12), çinko oksit (2), ısıtılmış kazein-histidin 
karışımı (6,8) ve kütlenmiş mısırın ( 1) yeme katılması 
ile kassel midede erozyonlar oluşturulmuştur. Son 
yıllarda 0/o 7.5-25 oranında balık unu katılmış yemlerle 
beslenen civcivlerde kassel mide erozyonu oluştuğu 
görülmüş, yapılan çalışmalarda üretim esnasında 
yüksek ısıya (120-135°C) maruz bırakılan balık ununun 
kassel mide erozyonuna neden olduğu saptanmıştır 
(4, 7, 1 O, 11, 15, 16). Okazaki ve ark. (11 ), yüksek 
ısı kullanılarak üretilen balık ununda gizzerozin adını 
verdikleri toksik bir histarnin türevi tespit etmişler, bu 
maddeyi 2.2 mg/kg oranında yeme karıştırarak 

braylerlerde kassel mide erozyonu oluşturmuşlardır. 
Gizzerozin ve histarnin mide asidi salgısını arttırarak 
kassel mide erozyonuna neden olur (7, 13, 14) ve 
gizzerozin'in bu etkisi histaminden 1 O kat daha fazladır 

(7). Aynı şekilde, ısıtılmış kazein-histidin karışımı.da 
mide asidi salgısını arttırarak kassel midede erozyonlara 
sebep olur (6,8). 

Kassel mide erozyonu genellikle 1 günlükten 4-
5 haftalığa kadar olan civcivlerde görülür (3,4,8). 
Deneysel olarak yumurta tavuklarında da meydana 
getirilmiştir (2,15). Dewar ve ark. (2), rasyona çinko 
oksit ilave ederek, Takuwa ve ark. (15) ise, yüksek 1 

i' 

ısı uygulanan balık ununu 0/o 11-17 oranında yeme r~ 

karıştırarak yumurta tavuklarında kassel mide erozyonu r· 

oluşturmuşlardır. 

Fossum ve ark. (4), kassel mide erozyonu ol- ı 

gularından Cl. perfiringens tip A, E. co li ve Staph. aureus li 
gibi bakteriler izole etmişler ve ölüm sebebinin bakteriyel ·~ı 
enfeksiyonlar olduğunu, genellikle içme suyuna an
tibiyotik ilave etmenin 2-3 gün içinde iyileşme sağladığını 
vurgulamışlardır. Aynı araştırıcılaragöre tedavi uy
gulanmayan kümesierde hastalık 2-3 hafta içinde 
kaybalabilir fakat genellikle uzun süre devam ~der 
ve 0/o 20'ye varan ölümler görülür. 

Sunulan olguda kassel mide erozyonu makroskobik 
ve mikroskobik bulgularıyla incelenmiştir. Türkiye'de 
bu konudaki ilk gözlemdir. 

Olgunun Tanımı 

Materyalimizi Tarım ve Köyişleri Bakanlığı, Konya 
Hayvancılık Merkez Araştırma Enstitüsü'ne att damızlık 
Silver hattı, 4-5 haftalık 12 adet civciv oluşturdu. Otopsisi 
yapılan civcivlerin bütün iç organları incelendi ve kassel 
mide dışındaki diğer organlarda herhangi birbozukluk 
saptanamadı. Kassel midenin lezyonlu kısımlarından ~ 

':}~ 

alınan örnekler 0/o 1 O'luk formalinde tespit edildi. 5 
Hazırlanan parafin bloklardan 5 mikran kalınlığında 
alınan kesitler Henıatoksilen-Eozin yöntemi ile bo-

; 

.ı 

" yanarak ışık mikroskobunda incelendi. r 
f 

Klinik Bulgular: Altıbin civcivlik bir kümeste 0/o f~'' 
7'ye varan ölüm saptanmıştır. Bu civcivlerde halsizlik, f 

~~ 
iştahsızlık, hareket isteksizliği ve büyürnede duraklama { 
gözlenmiştir (Resim 1 A). 
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Makroskobik Bulgular: Kassel midede 1-5 mm 
genişliğinde ve sayıları olgudan olguya değişrnek üzere 
1-30 arasında erozyonlar görüldü (Resim 1B). 
Erozyonlara kassel midenin her tarafında rastlandı. 
Olguların bir kısmında koilin tabakasının yeşil renkli 
olduğu ve bazen de düzensiz şekilde kalınlaştığı dikkati 
çekti. 

Mikroskobik Bulgular: Koilin tabakasında 
erozyonlar ve yer yer düzensiz şekilde kahnlaşmalar 
görüldü. Bozukluğa uğrayan koilin tabakasının homojen 
görünümünün kaybolduğu, vakuollü bir hal aldığı ve 
bu tabaka içinde dökülmüş epitel hücreleri, yangısel 
hücre infiltrasyonları ile eritrosttlerin bulunduğu dikkati 
çekti (Resim 1 C). Bu tip değişiklikler gösteren koilin 
tabakasının altındaki bez epitellerinde dejenerasyon, 
deskuamasyon ve erozyonlar (Resim 1 D), birkaç olguda 
is·e nekroi görüldü. Nekroze olmuş bezlerin yerini yeni 
gelişen bir bağ dokunun almaya başladığı ve sadece 
tek tük bezlerin sağlam kaldığı dikkati çekti. Propriada 
heterofil granülositler ve tek tük mononükleer hücre 
infiltrasyonları tespit edildi. Birkaç olguda ise bezlerde 
dilatasyon saptandı. 

Tartışma ve Sonuç 
Dünyanın birçok ülkesinde civcivlerde sıkça 

rastlandığı ve önemli ekonomik ~ayıplara neçte·n olduğu 
bildirilen kassel mide erozyonunun (3, 4, 5, 6, 8, 1 O, 
11, 13, 14) ülkemizde görüldüğü ne dair bir rapor 
bulunmamaktadır. 

Kassel mide erozyonunun meydana gelmesinde 
çeşitli faktörlerin rol oynadığı yapılan deneysel ça
lışmalarda (1, 2, 5, 6, 8, 11, 12) ortaya konmuş, özellikl.e 
doğal hastalık olgularında rasyona fazla miktarda ve 
üretimi esnasında yüksek ısıya maruz bırakılmış balık 
unu katılmasının hastalıkoluşumunda en onemli etken 
olduğu bildirilmiştir (4, 7, 1 O, 11, 15, 16). Fakat hastalığın 
1 haftalık, hatta 1 günlük civcivlerde de görülmesi 
(3,4,8), doğal olgularda diğer bazı faktörlerin de rol 
oynadığını göstermektedir. Bazı araştırıcılar (3,8), 
1 günlük civcivleri 4 gün süreyle aç bırakarak kassel 
mide erozyonu meydana getirmişlerdir. Bu gözlernde 
ise 4-5 haftalık civcivlerde kassel mide erozyonu 
saptanmıştır. Hayvanların bakım ve beslenme şart
larının hastalığın çıkışı ve seyri üzerinde önemli etkisinin 

t '·h~· 

Resim 1. A. Sağdanormal bir civciv, solda halsiz ve büyümes ura amış kassel mide erozyonlu er. e 
çok sayıda erozyonlar. C. Koilin tabakasında.vakuolleşme, deskuame epiteller, yangı hücreleri ve eritrositler. H. E. 
x 131. D. EpUel katta erozyon ve koilin tabakasında vakuoııeŞme. H. E. x 64 · 

Fig 1. A. A healthy chicken from same flock (right) and chickens with gizzard erosion showing weakness and growth retardation 
(Jeft). B. Numerous erosions in the gizzard. C. Vacuolation of koilin Jayer accompanied by desquamated epithelial 
cells, inflammatory cells and erythrocytes. H. E. x 131. D. Erosions of epithelium and vacuolation of koilin la yer. H. E. 
X 64. 
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bulunduğu, kötü bakım ve beslenme şartlarının hastalık Kaynaklar 
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